
ČÁST   IV. 
 

Věková struktura kandidátů a podíl žen v zastupitelstvech v územním přehledu 
 

Výsledky voleb do zastupitelstev obcí byly ve zpracování shrnovány nejen v zákonem stanoveném členění 

podle volebních stran, ale také podle některých dalších údajů, které o jednotlivých kandidátech byly 

na hlasovacím lístku nebo v kandidátní listině uvedeny (viz Díl I, Část I, kapitola 3). Z nich byly pro další 

statistické zpracování výsledků voleb použity tyto charakteristiky kandidátů:  

 

- věk, 

- pohlaví, 

- kterou politickou stranou nebo politickým hnutím byl navržen, či zda jde o nezávislého kandidáta, 

- politická příslušnost. 
 

Složení kandidátů z hlediska věku bylo pro zastupitelstva obcí a měst poměrně vyrovnané. Podle pětiletých 

věkových skupin, počínaje skupinou 30 až 34 let, se podíl jednotlivých skupin pohyboval mezi 10 až 15 %. 

Mladší věkové skupiny byly zastoupeny méně. Podíl zvolených kandidátů je nejvýraznější ve skupinách od 

35 do 44 let, kde se pohybuje kolem 12 až 15 %. V zastupitelstvech městských částí a obvodů výrazně 

převažovali kandidáti 60-ti letí a starší, kteří činili téměř čtvrtinu všech kandidátů a více než 16 % zvolených 

zastupitelů. To se promítlo i do průměrného věku, kdy průměrný věk kandidáta do obce či města činil 

45,8 let, zatímco do městské části a obvodu 46,6 let. U zvolených zastupitelů byl rozdíl přibližně stejný 

(46,5 a 47,2 let). 

 

 Podrobné pohledy na tuto doplňující charakteristiku kandidujících a zvolených členů zastupitelstev, 

včetně podílu žen ve volbách, podávají tabulky č. 14a – 14b. 
 
 Podrobnými údaji o podílu žen na kandidujících osobách a na zvolených zastupitelích se zabývají 
tabulky č. 15 a č. 16, přehled je členěn podle okresů a krajů. 
 

Věkovým složením kandidátů a zvolených členů zastupitelstev a podílem žen se zabývají i tabulky 
17a, 17b, které však byly v důsledku členění podle navrhující strany zařazeny do části V. 
 
Popis jednotlivých údajů tabulky č. 15 (sloupce tabulky zleva doprava): 
 

-  počet obcí, kde proběhly volby (abs.) 

-  počet obcí, kde kandidovaly ženy (abs.) 

-  počet obcí, kde kandidovaly ženy v % z počtu obcí, kde proběhly volby 

-  počet obcí, kde kandidovaly ženy v % z počtu všech obcí v ČR, kde kandidovaly 

   ženy (územní rozložení) 

-  počet všech kandidátů v obcích, kde proběhly volby (abs.) 

-  počet kandidujících žen v těchto obcích (abs.) 

-  počet kandidujících žen v těchto obcích v % ze všech kandidátů v obci 

-  počet kandidujících žen v těchto obcích v % ze všech kandidujících žen v ČR 

   (územní rozložení). 

 
Popis jednotlivých údajů tabulky č. 16 (sloupce tabulky zleva doprava): 
 

-  počet obcí, kde proběhly volby (abs.) 

-  počet obcí, kde jsou ženy v zastupitelstvu (abs.) 

-  počet obcí, kde jsou ženy v zastupitelstvu v % z počtu obcí, kde proběhly volby 

-  počet obcí, kde je v zastupitelstvu alespoň třetina žen (abs.) 

-  počet obcí, kde je v zastupitelstvu alespoň třetina žen v % z počtu obcí, kde proběhly volby 

-  počet všech zvolených zastupitelů (abs.) 

-  počet zvolených žen (abs.) 

-  počet zvolených žen v % z celkového počtu zvolených zastupitelů. 


